
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO Seduta del 26 febbraio 2024

Numero repertorio: 27/2024 - Numero protocollo: 31321/2024

Categoria: DIDATTICA

04/09  Proposta  approvazione  O.F.  2024/2025  -  Didattica  Programmata  2024-2027  CdL 

triennale in Consulente giuridico d'impresa, sede di Trapani

Ufficio istruzione: U.O. Didattica e Internazionalizzazione - Giurisprudenza - DiGi

RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO il D.M. n. 270 del 22/10/2004;

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo;

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo;

VISTO il Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell’offerta formativa, 

emanato con D.R. n. 2015 del 13/06/2019;

VISTE le Linee Guida per la progettazione e l’attivazione dei corsi di studio dell'Offerta Formativa 

2024-2025, approvate dal Senato Accademico il 24 ottobre u.s.;

VISTA la  delibera  del  CCdS  in  Consulente  giuridico  d’impresa  del  22/02/2024  punto  4  all’OdG: 

“Proposta approvazione O.F.  2024/25 -  didattica programmata  2024-27 CdL triennale in  consulente 

giuridico d'impresa, sede di Trapani”;

Si propone che il Consiglio di Dipartimento

DELIBERI

di  approvare  il  prospetto  didattica  programmata  2024-27 del  CdL triennale  in  consulente  giuridico 

d’impresa, sede di Trapani

Il Responsabile del procedimento Il Direttore di Dipartimento

F.to Rosa Mingoia F.to Prof. Armando Plaia

Il Consiglio di Dipartimento

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento;

SENTITO il Direttore del Dipartimento;

all’unanimità,

DELIBERA

di approvare in conformità alla proposta sopra riportata.

Letto e approvato seduta stante.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Segretario Presidente

Rita Livecchi Prof. Armando Plaia

Via Maqueda, 172 | Direzione e Amministrazione: P.zza Bologni 8, 90134 Palermo
Centralino 091 23892315 | Centralino sez. IURA 091 23892001 | Centralino sez. Dir. Priv. Gen. 091 23892101
Centralino sez. Dir. e Soc. 091 23892228
Sito Web: www.unipa.it/dipartimenti/di.gi.             Email: dipartimento.giurisprudenza@unipa.it
PEC dipartimento.giurisprudenza@cert.unipa.it



CORSO DI STUDI  
DIPARTIMENTO DI RIFERIMENTO

Esame n. Insegnamento Modulo Semestre Ore SSD CFU Tipo di Tipo di Docente Ruolo Dipart. docente * per le mutuazioni indicare anche il CdS mutuante

Front. Lab. Eserc. attività copertura*
2024/25 I ANNO

02528 - DIRITTO PRIVATO C.I. - ANNUALE 104 IUS/01 13

I 1 56 IUS/01 7 CD Marino RTD
 DIRITTO INTERNAZIONALE PRIVATO II 2 48 IUS/13 6 Docente non noto

1 48 6 CD Gravina RTD

1 48 IUS/18 6 G. Romano

10474 - ABILITA' LINGUISTICHE 1 24 3 Docente non noto

2 48 IUS/19 6 CD Imperia RTD

2 48 IUS/10 6 CD Previti RTD

OPZIONALI I ANNO

1 72 IUS/08 9 CD Bucalo PA

1 72 IUS/08 9 CD Armanno PA

2025/26 II ANNO

1 96 IUS/04 12
CD Mangano

1 48 IUS/21 6
CD De Grazia

ANNUALE 96 SECS-P/07 12
 ISTITUZIONI I 1 48 6 docente non noto

 RAGIONERIA II 2 48 6 docente non noto
 

2 48 IUS/02 6 Petruso

2 48 IUS/12 6 Cinquemani Mutuata dal CdS Magistrale in Giurisprudenza (TP)

18447 - ETICA E MERCATO 2 72 IUS/20 9 docente non noto

1 96 ING-IND/35 12 docente non noto

2 75 3

07553 - TIROCINIO 2 150 6

2026/27 III ANNO

1 64 IUS/07 8 docente non noto

1 48 SECS-P/01 6 docente non noto

1 48 IUS/09 6 CD Blando

2 72 IUS/03 9 CD Pisciotta

2 48 IUS/17 6 CD Tumminello

05917 - PROVA FINALE 48 6

OPZIONALI II 

1 48 IUS/01 6 CD Purpura

2 48 IUS/01 6 Modica

2 48 IUS/01 6 Tardia

2 48 IUS/12 6 Gioè

Anno 
erog.

 DIR. DELLE OBBLIGAZIONI E DEI 
CONTRATTI

02796 -  ECONOMIA POLITICA SECPS-
P/01

18449 - SISTEMA CONTRATTUALE 
ROMANO

06738 - STORIA DEL DIRITTO 
MEDIEVALE E MODERNO

18433 - DIRITTO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE

18443 - DIRITTO COSTITUZIONALE E 
LIBERTÀ FONDAMENTALI

18442 - DIRITTO COSTITUZIONALE: 
ORGANIZZAZIONE TERRITORIALE 

DELLO STATO 

19250 - DIRITTO COMMERCIALE PER 
LO SVILUPPO ECONOMICO

02552 - DIRITTO PUBBLICO 
COMPARATO

17115 - ECONOMIA AZIENDALE C.I - 
Modulo 1

02529 - DIRITTO PRIVATO 
COMPARATO

19381 - DIRITTO TRIBUTARIO 

18436 - NUOVI MODELLI DI 
BUSINESS E TEORIA DELLE 

NEGOZIAZIONI 

14184 - TIROCINIO FORMATIVO E DI 
ORIENTAMENTO

18448 - DIRITTO DEL LAVORO E 
DELLE RELAZIONI SINDACALI 

18450 - ECONOMIA REGIONALE E 
DEI PATTI TERRITORIALI 

18394 - TECNICHE ALTERNATIVE DI 
RISOLUZIONE DELLE 

CONTROVERSIE

18437 - DIRITTO DELLA FILIERA 
AGRO-ALIMENTARE

18445 - DIRITTO PENALE E REATI 
D'IMPRESA

18431- DIRITTO DEI FINANZIAMENTI 
GARANTITI E DELLE RETI 

D'IMPRESA 

18430 - MODIFICAZIONI DELLE 
CONDIZIONI DI 

MERCATO,SOVRAINDEBITAMENTO, 
RINEGOZIAZIAZIONE DEL 

CONTRATTO

ATTIV. FORMATIVE A SCELTA  
consigliate

18614 - DIRITTO CIVILE 
DELL'AMBIENTE

10296 - DIRITTO TRIBUTARIO 
DELL'IMPRESA

Mutuata dal CdS Magistrale in 
Giurisprudenza (TP)


